traria de causa, quia est hic, quod nobis dari possit: ita tamen dum ne alienam stipulemur in eum casum quo nostra erit: quomodo placet nos inutiliter stipulari. *l. nemo. 87. §. eo.* Recte fit enim hoc modo, ut nihil stipulemur, nisi rem nostram: quod ius verat. Nam ante conditionis euentum nihil stipulamur, cum ante nihil velimus nobis dari, eoque nec deberi: vnde prius quam conditio extiterit, dicitur nec venisse, nec cessasse dies obligationis. *l. cedere. inf. de verb. signifi.* post autem id solum stipulamur, quod nostrum sit. Huc pertinet, quod vulgo recte dicitur, nihil interesse, vtrum quid fieri non possit in præsentia, an eius conditio conferatur in id tempus, quo fieri non potest, sumtum ex *l. 4. C. de don. ant. nup.* Iam non omnis de re nostra stipulatio superiore regula improbat, sed ea, per quam rem nostram stipulamur, id est, nobis dari stipulamur: hoc. n. significatur, cum dicimus, aliquem stipulatum esse hominem, fundum, domum, & denique rem quamlibet, quæ dari potest, ut passim hoc verbum occurret sub hoc titulo, maxime autem indicat *l. scire. §. vlt. §.* Proinde tamen extra controuersiam est & pretium rei nostre nos stipulari vtiliter, & rem ipsam nostram nobis restitui. *d. l. nemo. 82. §. eod.* Nihil enim horum est, quod etiam per occasionem rei nostre præstetur, non tamen sit alterius, & quod nobis omni iure præstari non possit. Restat igitur, ut sola sit ex supra scripta definitione stipulatio inutilis, quæ & est de re nostra, & eiusmodi, per quam eam rem nobis dari stipulamur. Sed habet hæc quoque sententia duas cautiones. Nam neque ad omnes res nostras, neque ad omnes stipulationes rei nostre pertinet. In tamen rebus excipiuntur furtiuam, quam dominus recte stipulatur a fure, si tanquam furtiuam stipuletur: de quo dictum est in *l. scire. §. vlt. §.* Exceptio ducta ex ratione regulæ. Cur enim rem nostram stipulari non possumus? quia dari non potest. Hæc fit, ut si qua iure ita habeatur, quasi dari possit, ea quoque recte in stipulatum deducatur, et si ante videlicet iuris ratione. *argum. l. quod dictum. sup. de pac.* talis autem est res furtiuam, si quis modo ut furtiuam stipuletur. In ceteris rebus nostris, aut in hac ipsa furtiuam, quam tamen non stipulemur ut furtiuam, siquidem rem stipulemur pure, constat stipulationem sine exceptione nullius esse momenti. Idem iuris est, et si stipulemur sub conditione, ac conditionis existens tempore etiam res nostra sit: quorum vtrumque satis hoc loco cõfirmatur. Et certe vtroque modo efficitur, ut vere videamur rem nostram stipulari, cum vtrobius conferatur stipulatio in id tempus, quo res nostra sit: ut sic vere vtrique stipulatio ad regulam supra scriptam pertineat. Quod tamen si vtrumque concurrat, ut & sub conditione rem meam stipuler, & conditionis existens tempore mea non sit, id iuris est, quod hic traditur, vtilem nimirum esse stipulationem. Idem in *l. existimo. 98. inf. eodem. §. l. existimo. sup. de con. em.* scilicet ut quæ stipulatio in casum confertur, in ea non præsens tempus, sed id, quo casus ille existit, & ex quo stipulatio vires capit, spectetur. Quod si fit, rem alienam vti que stipulari video, non meam: tum enim cum conditio existit, res aliena futura est. Sed hæc sententia neque caruit olim sua dubitatione, ut apparet ex *d. l. existimo. inf.* neque nunc caret. Sunt autem hæc fere, quæ videntur huic sententiæ aduersari. Primum obstat regula Catoniana, quæ de legitis primum prodita. *l. 1. supra. de regu. Cat.* post ad stipulationes etiam translata est, ut constat ex *l. cetera. §. 1. sup. de leg. 1.* & generaliter ita definit, quod

initio vitiosum est, non potest tractu temporis conualescere. *l. quod initio. infra. de regulis iur.* Sed tamen hæc veteres sic acceperunt, ut ad conditionalia non pertineret, id est, neque ad conditionalia legata, neque ad stipulationes conditionales, *d. leg. cetera. §. 1. de leg. 1. l. pen. sup. de reg. Cat.* quo significatur, regulam Catonianam scriptam esse de iis, quæ pure legantur, aut promittuntur, non de his, quæ sub conditione. Sed opponerentur veteribus verba regulæ, quæ sine distinctione generaliter ita scriptam esse constat, quod initio vitiosum est, vel, quod ab initio non valuit, ut indicat *d. l. 1. de reg. Cat. §. l. quod initio. de reg. iur.* Hoc ita expedit Celsus in *dict. l. 1. de reg. Cat.* ostendit, hæc verba, quamuis generaliter scripta, tamen ad conditionalia non pertinere. Conditionalis. n. stipulatio de re, quæ nostra est danda, non tam ab initio vitiosa est, aut inutilis, quibus verbis regula vtitur, quam nulla. Id intelligi vult in illis verbis, nam hoc modo. Non minus hoc vere, quam subtiliter. Iam enim dixi in his, quæ sub conditione legantur aut promittuntur, nullam constitui obligationem, nisi tunc primum, cum conditio extiterit. *l. cedere. inf. de verborum signifi.* Obstat præterea exemplum ceterarum rerum, & quæ dari non possunt, ut sacrarum, religiosarum, publicarum, liberi hominis, & in summa earum omnium, quæ non sunt in hominum commerciis: de quibus ita ius est, ut quæ admodum eas pure inutiliter stipulamur, ita & stipulemur inutiliter sub conditione. *l. inter. §. sacram. inf. eodem.* Et tamen aliam causam esse vitiosum est superiorum rerum, aliam rei nostre. Et merito. Ut enim Paulus scribit in *dicto §. sacram.* quæ res non sunt in commerciis hominum, hæc natura sua præstari non possunt: res nostra contra sua præstari, dariue potest, si non nobis, at certe aliis. Sed quod præcipue ad hanc rem facit, in prioribus, quod impedimentum stipulationi obstat, id est perpetuum: quippe res sacra, & similes in stipulatum deduci, nisi statim mutentur, non possunt. Hanc mutationem expectare turpe & ominosum habetur; quia non potest ea mutatio contingere sine interitu ciuitatis: quod declaratur in *dicto §. sacram.* sub persona liberi hominis sub conditione promissi. Nihil simile in re nostra. Hæc ita nostra est, ut possit nostra esse definire; atque eam mutationem non solum expectare, sed etiam accerere & prouocare sine vlla turpitudine possumus. Est etiam tertium, quod non parum videtur pugnare cum superiore exceptione. Cum enim dicimus posse nos stipulari rem nostram sub conditione, hoc dicimus, in hac stipulatione præsens tempus spectandum non esse, sed id quo conditio existit, ut ex eo stipulatio statim capiat. Hic ergo opponuntur illi loci, in quibus traditur in conditionali stipulatione, cum aut de persona stipulantis agitur, aut de persona eius, cui stipulatio acquiritur, præsens tempus spectandum esse, ut puta, qui stipulari non potest propter conditionem personæ, qua impeditur, ut pure stipulatur inutiliter, ita & sub conditione, quamuis conditionis existens tempore persona capax sit stipulationis. *l. usufructus. inf. de stipulatio. ser.* Item si filiusfamil. stipulatus sit sub conditione, placet, stipulationem statim patri acquiri, quamuis cum existit conditio, filius sit emancipatus. *l. si filiusfamil. in princip. infra eodem,* ubi hæc etiam generalis ratio additur, quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus. Et tamen dicitur recte hæc omnia, cum de persona stipulantis, aut eius, cui inde acquiritur, agitur, sed ad res, quæ

in stipularum deducuntur, non pertinent. Differentia ratio attendenti non erit obscura. Cum de persona stipulantis quaeritur, palam est, hanc stipulatio differri non posse: semper enim in stipulatione cōficienda oportet esse eum, qui stipuletur, & quidem stipulandi capacē, siue stipuletur pure, siue sub cōditione. Eadē ratio est, & cum de stipulatione patri acquirenda, agitur. Nā & hic acquisitio differri non potest: pēdet enim ex voce filii; cū ideo patri acquiratur stipulatio, quia vox filii creditur esse vox patris. *§. ei vero. Inst. de inut. stip.* Iam vero versatur ea vox filii in ipsa stipulatione; ut nō magis ea differri possit, quam stipulatio: quo fit, ut quasi per filium pater locutus esset, ita per eū patri ea stipulatio statim acquiratur. Diversa causa est eius rei, quā in stipulatū deducitur. Huius praestatio & obligatio ipsa in euentū differri potest, atque adeo differtur, quoties id ipsum agitur, ut differatur, id est, cum relinquatur quid, aut promittitur sub conditione. Nam ante eius conditionis euentum neque peti potest, neque etiam debetur quidquam. *d. l. cedere. infr. de ver. sig.* Quod si in id tempus obligatio differtur, omnino necesse est in obligatione constituenda, quo primum tempore constituitur, id tempus quoque primum spectari. Ac breuiter ita definiemus: quā res natura sua in aliud tēpus differri necesse est, & in ea necesse est praesens tempus a nobis spectari, quamuis stipulatio sub cōditione concipiatur: ut accidit, cum agitur de persona stipulantis, & de stipulatione acquirenda. Quod si res potest differri, & consensu dilata est iniecta conditione, nempe eum euentum ex conditione expectabimus: quia & potest expectari, & id actum est, ut expectaretur, & ante nihil videtur relictum aut promissum esse.

*L. Si in nomine. XXXII.*

Vlpianus lib. 47. ad Sabinum.

*Si in nomine serui, quem stipularem dari, erratum fuisset, cum de corpore constitisset: placet, stipulationem valere.*

**S V M M A R I A.**

**I** Cur, si de re conueniat, error in nomine pactioni, stipulationi, vllive alii actioni, quae consensum desiderat, non obstet.

**S** I aut in pactione pacisceremur de nomine, aut in stipulatione nomen rei stipularemur, nō rem; si ne dubio, qui in nomine errarent, inter eos nulla intercederet neque pactio, neque stipulatio. Constant enim res, hae cōsensu. *leg. 1. §. 1. §. de pactis.* cui nihil magis contrarium est, quam error & ignorantia eius rei, de qua agitur. *lege. 2. supra. de iud.* Nunc t̄ autē & in pactione de rebus paciscimur, & in stipulatione rem stipulamur, non rei nomen. Quo fit, ut si de re cōueniat, nihil desit pactioni aut stipulationi ad consensum, etiā si in ceteris omnibus, quae pactionis aut stipulationis verbis continentur, paciscentes dissentiant. Quominus autem de re, de qua agitur, cōueniat inter aliquos, etiā si errent in nomine, in eoque dissentiant, nihil vetat. Quapropter dum de re aliter cōstet, nunquam error in nomine, pactioni, aut stipulationi, vllive alii actioni, quae consensum, aut voluntatem desideret, obstabit. An dicemus sine nomine rē intelligi nō posse? Non ita est: nomina quidē significantur rerum gratia inuenta sunt: sed quam multae sunt aliae demonstrationes, quibus res non paulo rectius demonstrari possit, quā si nominaretur? Nam

& nomine vero appellato fieri pōt, ut res non intelligatur ab eo, cui nominatur: at si digito corpus demonstraretur, aut designetur res certo loco, aut artificium hominis, vel alia qualitas certa ostendatur, valent hae omnia ad rem cognoscendam multo certius & efficacius, quam vllum nomen. Incurrunt enim ista in oculos, qui sensus non fallit: cum nominis cognitio intelligentia constet, & ut res, sic nomen rei possit ignorari. Nisi vero cum fatebimur res aliis modis multis posse demonstrari, tamē dicemus, cū de re praestanda agitur, nomen rei exprimi debere. quod multo minus verū est. Recte enim apud Iustinianū ita scriptum est, cum nomina significantur rerum gratia repta sint, nihil interesse, quo alio modo res intelligatur. *§. si quis in nomine. Inst. de lega.*

*L. Si Stychus certo die. XXXIII.*

Pomponius lib. 25. ad Sabinum.

*Si Stychus certo die dari promissus ante diem moriatur: non tenetur promissor.*

**P**ertinet species huius loci ad definitionē de mora traditam in *l. si ex legati, supra.* ubi cum reliqua eius definitionis explicatione huius quoque loci ratio exposita est.

*L. Multum XXXIII.*

Vlpianus lib. 48. ad Sabinum.

*Multum interest: utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possim, an quis promittat. Si stipuler rem, cuius commercium non habeo: inutile esse stipulationem, placet. si quis promittat, cuius non commercium habet: ipsi nocere, non mihi.*

**S V M M A R I A.**

**I** Enumeratur aliquot res, quae licet natura sua sint in hominum commercium, aliquibus tamen personis interdiciuntur.

**2** Inutiliter rem stipulatur, qui eam stipulatur, cuius ipse commercium non habet.

**3** An non saltem aestimatio rei in stipulatum deducta hoc casu stipulanti debeat.

**4** An diuersim in legato aut fideicommissio, § nu. 7.

**5** Quirem, cuius commercium non habet, promittit, obligatur, & cur secus in promissore, ac stipulatore.

**6** Exceptio regula: Impossibile nulla obligatio.

**7** Contrariae leges conciliatae.

**8** Explicatur. *l. Sed si res aliena de leg. 1. eiusque lectio vulgata defenditur.*

**Q**uam rerum commercium nullum est, eas inutiliter stipulari nos constat: quales sunt sacrae, religiosae, publicae, liber homo. *l. inter. §. sacram. infra. eod.* An idem dicemus, si conditione ipsa res sit in hominum commercium, & priuati iuris, sed alterutri ex contrahentibus commercium eius sit interdictum? Nā huius quoque generis res quaedam & fuerunt olim, & etiā nunc sunt: talia t̄ olim praedia Italica peregrinis, teste Vlpiano in fragmentis, *tit. de domi. §. acq. rer. tale* hodie Iudaeo, pagano, haeretico, Christianū mancipiū ex cōstitutionibus. *C. ne Christ. man.* Eos, qui officii causa in prouincia agunt, vel militat, legimus praedia in eadem prouincia comparare non posse. *l. qui officii. §. de cent. emt.* Et haec tenus quidem commercium his interdictum est, si comparent, id est, emanant, & ex ea etiam causa stipulatur. Sed nō progreditur commercii interdictio lōgius. Nō possunt praedia ibi emere; at possunt ea, quae ante habuerunt, retinere: possunt ex legati, ex donationis causa accipere, & ex his causis recte stipulari.

pulari. Sed de his alias. Quod nunc constat, id sumamus. Proponamus ergo, Iudaeum hominem mancipium Christianum aut stipulari, aut promittere: an ut si res in totum non esset in hominum commercium stipulationem inutile esse constaret: ita quia mancipiū in proposito non est in commercio alterutrius ex contrahentibus, itidem stipulatio est inuicilis? Vlpianus hoc loco interesse ait, utrum is, cui mancipii commercium non est, id stipuletur, an promittat: ut si stipuletur, nihil agat; si promittat obligetur. Ergo t̄ cum de stipulatore agitur, generaliter probandum est, eū inutiliter rem stipulari, qui eam stipuletur, cuius ipse commercium non habet: siue ideo non habeat, quia res conditione sua non sit neque in huius, neque in aliorum commercium; siue quia dum res aliorum est, & priuata, tamen stipulanti priuatim interdictum sit commercium: merito: quocumque enim modo ei interdictum proponamus, semper eo modo fit, ut ei res dari non possit. Definitur quidem commercium non acquirendi, sed emendi vendendique ius, *eodem Vlpiano auctore in fragmentis Insti. titu. de domi.* Sed ut emtionis, verbo veteres omnem alienationem comprehendebant, *l. statuliberi. 29. circa si. §. de statul.* quia vix vlla esset translatio rerum sine mancipatione, nec vlla mancipatio sine imaginaria venditione, quae fieret per as & librā; ita emtionis iure adempto omnis per mancipationem, & quamuis aliam alienationem acquisitio prohiberi intelligitur. Iam vero, ut quis rē stipulari non possit ob id, quod res dari non potest, satis est si ei solum non possit dari, qui stipulatur: argumento est res nostra, quae & priuata est, & dari a nobis potest omnibus aliis: sed quia nobis non pōt, ideo eam frustra stipulamur, ut dixi ad *l. si rem meam.*

**3** *sup.* Quid t̄ aestimatio rei in stipulatū deducta, an non saltem stipulanti debeat? hae enim illi dari pōt. Iam aliquoties dixi, & r̄pius dicendum est, cū res in stipulationem deducta est, quae deduci non pōt, eius nec aestimationem deberi. Non. n. satis est aliquid stipulanti dari posse, nisi & ipsum promissum sit. *l. quidquid. infr. eo.* Nō promittitur autem Iudaeo aestimatio Christiani mancipii, sed mancipium, quod & ipse est stipulatus: quare aut ipsum deberi oportet, aut nihil.

**4** Hoc t̄ loco occurritur exemplo eiusdem rei legatae, aut per fideicommissum relictae. Finge Christianum mancipium relictū Iudaeo per fideicommissum, videtur scriptum esse in *l. sed si res. 40. §. de leg. 1.* in hac specie aestimationem deberi. Proponitur enim res relinquere ei, cuius possidendi nō est, & hoc amplius, cuius commercium legatarius non habet: in ea specie responderetur deberi aestimationem. Et ne quis causetur alii auctorem esse, qui ab Vlpiano forte, aut a quo Vlpianus in hac re dissenserit, ipse idē Vlpianus est auctor illius respōsi, qui & hoc loco: ut videri possit hoc exemplo idem & in stipulatione eodem auctore admittendum. Sed ne quis superioris loci obiectione aduersus stipulationem moueatur, duo sunt, quae hic respondemus: quorū de altero potest dubitari, de altero certe non potest. Primum nihil hic dissimile esse in legato aut fideicommissio, sed ea re, cuius commercium legatarius non habet, ei vel legata, vel per fideicommissum relicta, neque rem, neque aestimationem magis deberi, quam si esset promissa: neque id infirmari. *l. sed si res. de leg. 1.* De cuius sententia quid mihi videatur, dicam paulo post: nam de ea parum liquet. Tum autē et si concederemus in istius generis fideicommissio aestimationem fideicommissario deberi: tamē hoc

dubium esse non posse, quin exemplum non recte ad stipulationem transferatur. Ideo enim in fideicommissio aestimationem deberi placeret, quia crederetur restator voluisse, ut in testamentis liberalissime voluntates testantium interpretamur. *l. in testamentis. infr. de regulis iur.* & cum voluisset, constaret, eius solam voluntatem hac in re, ut in ceteris esse seruandam. In stipulatione autem, omnique contractu nemo creditur plus velle debere, quā se velle declarauit: quia non facile existimatur quisquam iactare suum. *l. cum de indebito. §. de prob.* quinetiam, quod stipulationis verbis de re certa cautum est, argumentum est promissorem nihil aliud debere velle. Ac demus etiam eum velle; tamē ne sic quidem debetur, nisi stipulationis verbis nominatum fuerit comprehensum. *l. quidquid. §. eod.* In proposito res promissa est, non rei aestimatio, nō pōt igitur ex ea stipulatione aestimatio deberi; siue q̄ promissor eā debere noluit; siue quod sine verbis debere non potuit: hae de stipulatore dicta sunt. De t̄ promissore, qui rei commercium nō habeat, videamus. Finge, Iudaeum stipulanti Christiano mancipiū Christianū pmisisse. Magna vero causa esse videbatur, cur & hic quoque pariter inutilem esse stipulationem diceremus. Qui rem, cuius commercium non habet, stipulatur, ideo stipulatur inutiliter, quia res promissa ei dari non pōt. Quid ni dicamus & eū, qui rē cuius commercium non habet, pmittit, ideo nō obligari, quia id promittit, quod dare, si velit, nō potest? Hae vero idonea causa est, dixerit aliquis, cur non obligetur: generaliter. n. probandum est, impossibilitatem nullā esse obligationem. *l. impossibile. infr. de reg. iur.* Et ideo non recte hae species comparabitur stipulationi rei nostrae. Rem suam stipulari nemo pōt: hanc tamen cuius recte alii promittit: non mirum: quippe ei dari non potest: at potest eā dare aliis; quia habet, & iure habet: imo vero praeter eum, qui dominus est, nulli ius est eius transferendae. Longe in diuersa causa est is promissor, cui rei promissae commercium non est. Eam enim dare non potest, qui neque eam habet, neque adeo iure pōt habere. Aestimationem debet, dices. Iam dixi, eum, qui rem solum promissit, aestimationē, quā non promissit, debere non posse. Sed placuit, quod supra dixi, & hic traditur, stipulationem valere, cum is promittit, qui rei promissae commercium non habet. Et cū his verbis vitur Vlpianus, *ipsi nocere, non mihi*, tacite huius sententiae hanc rationē esse significat, quod ea interdictio commercii, quae in promissore constituta est, ipsi nocere debeat, non stipulanti. In quo inest sine dubio occupatio superioris obiectionis. Perinde enim hoc est, quasi diceremus, promissorem quidē, cui commercium rei interdictum est, eā rem dare non posse, sed non eo minus eū obligari; quia quod dare nō possit, seu quod prohibeatur rem comparare, propter delictū eius fiat, & p̄nae causa, quorū vtrumq; ei nocere, non stipulanti debeat. Idq; certa ratione aequitatis, & manifesta sententia legis p̄nam constituentis efficitur. Primum hoc aequissimum, nec minus aperte ex mente & sententia legis, hanc p̄nam ei nocere, non prodesse. Nā nisi hoc fit, non p̄na hic constituta erit, sed praemium. Neque vero vt noceat, aliter consequi possumus, quam si stipulatio valeat, & ex ea promissor obligetur. Sed & illud de omni p̄na delicti pro his, qui nihil deliquerunt, aequissime constitutum est, & ad sententiam omnium legum, quae p̄nam statuunt, pertinet, ut peccata suos teneant

autores, nec ulterius progrediatur poena, quam fuerit delictum. *l. sancimus. C. de poe.* Quod igitur poenae causa aduersus promissorem constitutum est, ut nihil dicatur de promissore certe stipulatori nocere non debet. Id vero ita fit, si stipulatio stipulanti non sit inutilis, eoque & promissorem teneat: proinde & eum tenebit. Ex quo apparet, quod dicitur, impossibilem, seu in his rebus, quae dari non possunt, nullam esse obligationem, sic accipiendum esse, nisi culpa aut vitio promissoris, vel poenae ob istas res constituta fiat, quominus quodis promissit, dare possit. Sic enim evenit, ut quonia ei delictum suum, aut poena aduersus eum constituta nocere debet, non prodesse, ideo sic obligetur, ut saltem aestimatione rei promissae praestare debeat: licet etiam brevius, nec minus fortasse tuto & vere dicere, non esse hic praestationem rei promissae promissori impossibilem, et si re promittat, cuius commercium non habet. Non enim prohibetur ea parare, si ita comparet, non ut sibi habeat, sed praestet alii, cui eius rei habenda ius fuit. Quod quis ita capit, non ut apud eum maneat, sed ut restituat alteri, capere non videtur. *l. aliud est capere. 7. de ver. sig.* Ideo si ei, qui ex testamento non capiebat, quid legetur ita, ut alteri restituat, placet eum capere posse, eoque modo valere legatum, quasi nec capere videatur. *l. cum ei 42. 3. de leg. 2.* Quapropter si promissor re promissam emere potest, hanc emat, & statim praestet stipulatori: nec poenam legis metuat quasi eam rem habuerit, cuius commercium erat ei interdictum. Si non vult, emere, aut non reperit, qui ipsi vendat: causam dicere non potest, quin aestimationem debeat eius rei, quam ipsum recte promississe, & natura omnique iure praestare potuisse nec praestitisse constitit. Constituta est igitur, ut mihi videtur dilucide utraque pars distinctionis hoc loco tradita de his rebus, quarum commercium alteratur ex contrahentibus non habeat. Sed ne quis forte in ea haesit motus exemplo rei huiusmodi legatae aut fideicommissae, quasi in eo genere diuersum aliquid statuatur, non erit alienum hoc loco monere, ne in legato quidem aut fideicommissum aliam distinctionem seruari. Ea de legato expressa est in *l. mortuo. §. Labeo. 3. de leg. 2.* in hac verba, *ager, cuius commercium quis non habet, legari ei non potest: sed si quis heredem suum cum fundo, cuius commercium is heres non habeat, dare iusserit ei, qui eius commercium habeat, placet heredem obligatum esse vel in rem ipsam, si hac in bonis testatoris fuerit, vel si non est, in eius aestimatione.* Ac posterior pars huius distinctionis ne verbis quidem in speciem vsquam mutatur, sed a quocunque res relinquatur, dum relinquatur ei, qui eius commercium habet, valet legatum. De priore non perinde liquet propter varios locos, quibus declaratur, si quid relictum sit ei, qui id habere, possidere non potest, saltem aestimationem ab herede deberi. Atque hi fere tres sunt, *leg. filiusfamil. 114. §. si quid alicui. 3. de leg. 1. l. fideicommissa. §. si seruo. 3. de leg. 3. l. sed si res. 40. 3. de leg. 1.* Ego tamen animaduertendum puto, in omnibus agi de eo siue legatario siue fideicommissario, qui rei legatae commercium habeat, etsi forte ob alias causas eam rem habere non possit: quod verba cuiusque loci declarabunt. Ac facilius duorum priorum explicatio est. In *l. filiusfamil. §. si quid alicui.* diserte res proponitur his verbis; *si quid alicui licite fuerit relictum, quod ipse quidem propter corporis sui vitium, vel qualitatem relictum, vel alia quacunque probabilem causam habere non potuit, alius tamen habere po-*

tuisset. ex quo deinde attextuntur haec verba ius continentia; *quanti solet comparari, tantam aestimationem accipiet.* De eo quod licite relinquatur, loquitur Marcianus: non relinquatur cuiquam licite id, cuius commercium ei, cui relinquatur, leges interdicunt: cum enim eum vetant comparare & accipere, simul etiam in eum conferri vetant. In *leg. 11. §. si seruo. de leg. 3.* de militia agitur seruo relicta: huius quidem capax seruus non est: addo etiam non tantum huius rei commercium, sed etiam totius iuris ciuilibus communionem seruis hominibus ademptam esse. *leg. qui testamento. §. seruus. 5. qui test. fac. pos.* Sed intelligendum est testamenti factionem cum seruis ex persona dominorum esse introductam, ut si domino militia relinqui potuit, possit etiam & seruo, ac per seruum ipsi domino relicta videatur. *leg. e. non minus. supra. de her. inst.* Eo fit, quod illic traditur, ut debeatur aestimatio, si testator seruum, cui militiam legabat, seruum esse non ignorauit. Debeatur nimirum domino, qui militiae commercium habuit. Quod si ignorauit testator, ibidem scriptum est de negari fideicommissi persecutione debere. Quo per contrarium maxime confirmatur, si quid relinquiatur ei solum, qui rei relictae commercium non habeat, eius nec deberi aestimationem. Cur enim hoc casu non debetur? quia testator, dum eum, cui militiam praestari vult, liberum putat, nihil inde vult ad dominum redire; sed hoc sentit, ut vel ipsi, dum liber est, militia acquiratur, vel acquiratur ei, cuius in potestatem mutata conditione ipse transferit. *l. si paterfamil. illic, atque eum. supra. de her. inst.* in quo numero non est dominus, qui nunc est. Ita ex hoc fideicommissum neque domino militia potest acquiri, quia testator non vult; neque seruo, quia seruus eius commercium non habet: unde evenit, ut nec eius aestimatio debeatur. Plus tamen difficultatis omnibus aetatibus obiecit *leg. sed si res aliena. de leg. 1.* Nam in ea proponitur non solum is, cui possidendi ius non est, sed etiam qui commercium rei non habet, & tamen Ulpianus ait, se putare, deberi aestimationem. Verba autem haec sunt: *Sed si res aliena, cuius commercium legatarius non habet, ei, cui ius possidendi non est, per fideicommissum relinquatur, puto aestimationem deberi.* Et sane si hoc responsum de vno, siue legatario siue fideicommissario intelligimus, ut in eo pro eodem accipiantur, & legatarius, qui rei commercium non habet, & is cui possidendi ius non est, nihil caussa est, cur non iis, non dico quae de stipulatione diximus, aduersari putetur, sed multo etiam magis iis quae superioribus locis tam aperte de legatis constituta sunt: maxime autem *l. mortuo. §. Labeo. de leg. 2.* Quid enim dicemus? In *l. mortuo. §. Labeo.* agi de re legata; hic autem quaestionem nominatim proponi de re per fideicommissum relicta? quasi ad vim legati quidquam referat, utrum res legetur, an per fideicommissum relinquatur. Mitto, quod dicitur in *l. supra. de leg. 1.* per omnia legata esse ex aequata fideicommissis; de quo si prius dubitatum esset, nunc tamen certum & constitutum ius est lege Iustiniani. *leg. 2. Cod. com. de leg. §. 1. Inst. de leg.* Hoc dico semper hoc ius valuisse, ut quemadmodum his solis per fideicommissum relinqui potest, quibus & legari, §. legari. iunc. §. incertis. *Inst. de leg. V. p. in frag. tit. de fideic. ita & res ex solae fideicommissi possent; quae & legari possunt.* Quarum autem rerum legatum aut fideicommissum per se non consistit, ita utrumque esse inutile, ut nec aestimatio debeatur: alicui inutile non esset, ex quo aestimatione licere

liceret consequi legatario: hoc in his rebus legatis, p certo traditum est, quae non sunt in hominum commercium. *l. cum seruus. §. ult. 3. de leg. 4.* non est, quod in ceteris reb. inutiliter legatis aliud iuris esse existimemus. Propone, testatorem rem legatarii ei legauisse, adeo legatum est inutile, ut quamuis legatarius rem alienauerit, tamen non debeatur nec ipsa res, nec aestimatio eius. *§. sed si rem. Inst. de leg. 1.* Et ne ab ea specie, de qua agitur, discesserimus, quomodo in *l. 11. §. si seruo. de leg. 3.* militia seruo relinqui proponitur? per fideicommissum. Et tamen cuius militiae fideicommissum non consistit, illic traditur, eius nec deberi aestimationem. Et certe quomodo dici possit aestimatio deberi, quae legata non est, non animaduerto. Res certa legata est, aut per fideicommissum relicta, non rei pretium seu aestimatio: proinde si res legari aut fideicommissi non potuit, neque ipsa debeatur, quia ius constat; neque aestimatio, quia haec legata non fuit. Non est igitur, ut coeperam dicere, cur *l. sed si res aliena.* non aperte contraria putanda sit *l. mortuo. §. Labeo. de leg. 2. l. u. §. si seruo. supra. de leg. 3.* si in ea quaestionem de vno legatario aut vno fideicommissario proponi putemus, & eo, qui commercium rei relictae non habeat. Et omnino de vno in ea non agitur. Quod ut existimare debeamus, non tantum repugnantia, ne dicam falsitas & absurditas superioris sententiae, quam modo ostendimus, facit: sed etiam verba ipsa & contextus *l. sed si res.* fateri cogunt. Primum commemorantur illic duo, quorum vnus nominatur legatarius, alter is, cui per fideicommissum relinquatur: vnus qui commercium non habere dicitur, alter, cui dicitur ius possidendi non esse. Quae non verbis solum, sed etiam re ita distinguuntur, ut duas personas distinctas poni appareat. Quod si vnum his verbis exprimi dixerimus, qui multa in eo reprehendenda. Primum bis idem inepte & otiose inculcatur, cum satis fuisset ita dicere, *si res aliena, cuius commercium legatarius non habet, ei per fideicommissum relinquatur.* Quinetiam & illud, *legatarius,* redandat: satis enim erat ita dicere, *si res cuius commercium, quis non habet, ei per fideicommissum relinquatur.* Tum autem si de eo agitur, qui rei commercium non habet, cur erroris obuciendi causa additur ei, cui ius possidendi non est, quo addito alius videri possit, non idem? cur cum agatur de eo, cui per fideicommissum relinquatur, is nominatur legatarius, cum & multo rectius diceretur fideicommissarius, & ad intelligetiam commodius, ne quis videlicet de duobus agi existimaret? Res ergo ita habet, ut duo re vera his verbis notentur, & distinguantur. Sunt autem hi; vnus legatarius, qui rei legatae commercium non habet; alter, cui ab hoc eadem res, cuius commercium legatarius non habet, per fideicommissum relinquatur; is tamen, cui ius possidendi non fit, id est, is, non qui commercium non habeat rei relictae, ut legatarius, sed qualiter ob aliquam probabilem causam, sine delicto tamen & interdictione legis re habere & possidere non possit, ut dicitur in *l. filiusfamil. §. si quid alicui. supra. de leg. 1.* Cum haec verbis conueniant; tum vero in sententia non est dubitandum, quin in hac specie recte respondeatur, legatum & fideicommissum deberi, & quidem ita, ut aestimatio tantum, non res debeatur, quandoquidem res fideicommissario praestari non potest. Finge hoc modo: testator Christianus seruum Christianum legauit Iudaeo, & petiit ab eo, ut eum seruum Titio restitueretis aut seruus ita aliquando venditus erat, ut exportaretur,

& exportatus ne postea aut ab emtore, aut alio, qui ex eadem regione esset (in quo numero fuit is Titius fideicommissarius) possideretur; alioqui manus iniectio esset: quae lex in seruis obseruatur, efficitque, ut seruus in his ciuitatibus conuersari, & ab his possideri non possit, quos quaeque contrahentes exceperunt. *l. 1. 2. §. 3. C. si ser. exp. ven.* Ergo a Iudaeo legatario Christianum mancipium per fideicommissum ei relictum est, cui isto modo, ut dixi, serui possidendi ius non fuit. Vtrumque & legatum, & fideicommissum dicimus valere. Legatum, quia etsi vetatur Iudaeus Christianum mancipium capere testamento; tamen magis est, ut non videatur eum seruum capere, quem ita capit, ut restituat. *d. l. cum ei. 42. supra. de leg. 2.* fideicommissum, quia non est ei relictum, cui interdictum sit mancipii commercium; sed qui propter aliam iustam causam, & eam priuatam, nempe propter legem venditionis id mancipium habere non possit, ut sic res pertineat ad definitionem dicti. *l. filiusfamil. §. si quid alicui. supra. de leg. 1.* Interim quia mancipium ipsi dari non potest, consequens est, si quid deberetur, ut praestari debeat aestimatio pro re, quae deberetur. *l. in re furuina. in princip. supra. de con. fur. idque ex eadem definitione dicti. l. si filiusfamil.* Sed cur haec verba, *cuius possidendi non est,* interpretamur de omni alio, qui habere non potest, potius quam de eo, cui commercium est interdictum; cum is, cui commercium interdictum est, nihilo rectius dici possit rem habere non posse, quam quiuis alius? quia cum apud Ulpianum coniungantur duo & exprimat, quorum vnus commercium non habet, alter qui non habet ius possidendi, apparet, sic eos ab illo distinguere, ut separentur, & eius, cui possidendi ius est appellatio non continetur is, quem prius commercium, non habere dixerat. Deinde cum alibi ita definiatur, sic deberi aestimationem eius, quod legatarius habere non potest, si alia de causa habere non possit, quam quod ei commercium sit interdictum, id est, dicti. *l. filiusfamil. §. si quid alicui.* puto, quod hic dubium est, recte fieri, si ex certis nec obscuris definitionibus interpretemur. Sed si intelligimus ei relictum per fideicommissum, qui rei legatae commercium habuit, tamen si alia de causa re possidere non potuit, quid necesse fuit duos hic fingere, quorum vni prius legetur id, cuius commercium ille non habet, deinde ab eo relinquatur idem alteri, qui commercium habet? cur non recta & sine circuitione Ulpianus proposuit, rem relictae per fideicommissum ei, cui commercium est, sed aliter rem possidere non potest? Id fecit, non quod ad vim relictum quidquam interesset, utrum fieret; sed ut augeretur dubitatio ex eo, quod prius proposuisset legatum rem ei, cuius in persona videri possit legatum non constituisse, quia is commercium rei non habuisset. Prius scriptum ab eo erat in *l. cum seruus. §. ult. de leg. 1.* re aliqua legata, quae in totum exempta esset hominum commercium, legatum non valere, adeoque nec aestimationem deberi. Ea quasi occupatione, quae sequitur in fragmento sequenti, id est, in dicti. *l. sed si res.* vult intelligi, idem quidem esse, si legetur ei, qui ipse commercium non habeat: sed longe esse diuersum, si legetur aut relinquatur ei, qui aliter possidendi ius habeat: ad eo enim huic deberi aestimationem, ut debeatur ei, tamen non statim res ei legetur, aut fideicommissum; sed etiam si primo legetur ei, qui commercium eius rei non habuit, deinde ab eo huic per fideicommissum relinquatur. Rursum quaero, si ad vim relictum nihil pertinet apud Ulpia-

num quomodo res relinquatur, legetur, an fideicommittatur; cur nominatim proponit re per fideicommissum relicta? Quia ut species facti, qua proponerebat, iure procederet, ita ex iure veteri factu oportuit. Prius res legata erat alicui, deinde ab eo alteri relicta: non potuit huic relinquere, nisi per fideicommissum: sic enim olim ius erat, ut a legatario legari non posset. *Inst. de sin. reb. per fid. rel. in prin.* Bene aut Vlpianus proposuit, rem, de qua quaeritur, a legatario relicta esse ei, cui possidendi ius non est negatiue, non aut ei, cui ius possidendi est affirmatiue: quia dum ei relinquatur, qui rem habere & possidere non potest, recte ab eo responderetur, hic non re debere, quae praestari non potest, sed debere aestimationem, ut & fit in d. l. filius §. si quid alicui. Quod si fingeremus ei relicta esse per fideicommissum, cui possidendi ius est, male responderet, aestimationem debere. Ipsa enim res deberetur, non aestimatio, ut accidit quoties certa res legatur, & legatum valet. §. non solum. *Inst. de leg.* Nec ad rem pertinet, quod res primo ei legata est, qui eius commercium non habuit. Non enim eo minus recte res ei legatur, nec minus ei praestatur iure, si is iustus est alii, qui capere & possidere possit, eam restituere, ut saepe iam diximus ex d. leg. cum ei. 42. de leg. 2. Quod si aestimatio in hac specie ei fideicommissario deberetur, cui rem habendi & possidendi ius est, quare, a quo praestabitur? Vtrum ab herede: at is seruus Christianum legatum Iudaeo praestare vult, quem Iudaeus postea restituit capienti fideicommissario. Hoc si facit, liberatur. Huc. n. quia legatus est, ex legati causa debuit, ac solutione eius, quae debetur, tollitur omnis obligatio. *dict. §. non solum. Inst. de leg. Inst. quib. modis tol. ob. in prin.* Vtrum a legatario? at nihil plus ab eo relicta est, quam ab herede: ab utroque videlicet seruus Christianus. Et quomodo tandem ab eo exigeretur aestimatio, cui si facultatem & nudum officium restituendi ademeris, nihil ei omnino relicta est, id est, neque res neque aestimatio? Aestimationem ei nullam legatam esse ne verbis quidem, apparet. Res verbo quidem legata est: re aut ipsa nihil, cum non ipsa ei legatum praestetur, ut apud eum maneat. *l. aliud est capere. §. de verb. sig.* Certi autem iuris est, cui nihil dederis, ab eo nihil relinquere posse. *l. 6. in fi. §. de leg. 3. l. ab eo. C. de fid.* Itaque qui in responso Vlpiani, id est, in d. l. si res aliena. de leg. 1. lectionem emendant, & pro illis verbis, *ei cui ius possidendi non est*, substituunt, *ei cui ius possidendi est*, detracta negatione; hi duabus de causis cum sua emendatione procul faceffere nobis iubendi sunt. Primum quod nulla necessitate emendationis cogente lectione publica fide omnium codicum recepta inuertunt, atque adeo negationem in affirmationem mutant. In quo scio quam non parum a multis hac aetate peccetur. Quid enim erit in libris, & omni vetustate certi, si quoties visum est, pro comodo & arbitrio nostro licebit veteres, & receptas scripturas mutare? Deinde quod hac etiam lectione recepta sententiam inducunt omnibus regulis de legatis, & manifesto iuri contrariam, ut cum dederint ea speciem, in qua res aliena recte capienti relicta sit, tamen dicant aestimationem fideicommissario debere, non rem. Quae si ita sunt, effectum est, quod supra posuimus, quod hoc loco traditum est de stipulatione, hoc idem iuris esse in legatis & fideicommissis, ut quoties vel is stipulatur, qui rei commercium non habet, vel legatur aut per fideicommissum relinquatur ei, quod rei legatae commercium non habet, toties nec stipulatio va-

leat, nec consistat legatum aut fideicommissum: itaque fiat, ut inde nec res ipsa, nec rei aestimatio debeat. Quod si in eo creditore, cui rei legata, aut in stipulatum deducta commercium est, pariter receptum est, ut eius rei legatum & stipulatio valeat, consistit hoc quoque quod volumus commune esse hanc, quae hoc loco traditur, & stipulationis & legatorum seu fideicommissorum distinctionem.

*L. Si stipulor. XXXV.*

Paulus lib. 12. ad Sabinum.

*Si stipulor, ut id fiat, quod natura fieri non conceditur, non magis obligatio consistit, quam cum stipulor, ut detur, quod dari non potest, nisi per quem stetit, quominus facere id possit.*

*§. 1. Item quod leges fieri prohibent, si perpetua causam seruaturum est, cessat obligatio, veluti si sororem nupturam sibi aliquis stipuletur. Quamquam etiam si non sit perpetua causa, ut recidit in sorore adoptiua, idem dicendum sit; quia statum contra mores sit.*

SUMMARI A.

1. Re impossibili in stipulatum deducta, nec id, quod promissum dari, fieri non potest, nec eius aestimatio, nec quod stipulantis interest, debetur.
2. Fieri non posse intelligitur, non tantum quod natura fieri non patitur, sed & quod ius, aut boni mores fieri vetant.
3. Si praestatio rei promissa culpa promissoris impossibilis sit effecta, non ideo minus promissor obligatur.

Ab his rebus, quae in stipulatum deducuntur, inutilis stipulatio est, si stipulemur dari, quod dari non potest; si fieri, quod fieri non potest: ut sit haec summa, quae regula iuris comprehensa est: Impossibile nullam esse obligationem. *l. impossibile. inf. de reg. iuris.* Hoc etiam vim habet, ut non tantum non debeat id, quod promissum dari, fieri non potest, de quo non dubitatur: sed etiam quod iam aliquoties monuimus, ut nec debeat eius rei aestimatio, quamvis dari possit, neque id, quod stipulantis interest, atque adeo nec poena, quamuis nominatim promissa hac conditione, si non daretur aut fieret quod promissum erat. De aestimatione superiore capite rationem reddidimus, idque scriptum est in *l. cum seruus. §. ult. §. de leg. 1.* De poena est in *l. si homo. §. eo. Quae res dari non possint, dicemus ad l. inter. §. sacram. §. eo.* Fieri autem non posse hoc loco definitur, non tantum quod natura fieri non patitur, veluti hominem mortuum sisti, de qua specie in d. l. si homo, sed etiam quod fieri ius vetat, aut boni mores. In quam sententiam est illud Papiniani; quod honeste non possumus, & secundum bonos mores, ea nec nos facere posse credendum est. *l. filius. §. de cond. inst.* Huiusmodi esse Paulus ait, si quis stipuletur sororem suam sibi uxorem dari (ut olim moris erat stipulari & spondere sibi uxores futuras. *l. 2. §. de spons.*) neque referre putat, naturalem quis sororem stipuletur, an adoptiuam. Cum omni sorore matrimonium contra leges prohibent. *§. inter. Inst. de nup.* Soror quidem adoptiua definire potest esse soror, finita nimirum patris adoptiui potestate. *l. in omni. §. de adop. idque etiam si euenerit, cum ea matrimonium consistere potest. d. §. inter.* Sed non eo minus inutilis stipulatio est ab initio, qua sororem adoptiuam quis stipulatus est: est. n. hoc ipso statim contra bonos mores: nec si postea soror esse desierit dissoluta adoptione, ideo

ideo stipulatio conualesceret: quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis confirmari. *l. quod initio. §. de reg. iur.* Haec de his dicta sunt, quae iam a principio, cum in stipulatum deducuntur, dari aut fieri non possunt. Quod si quid tum dari potest, aut fieri, non si postea dari fieri posse definat, ideo obligatio non consistet, si per promissorem factum sit, quominus dare aut facere possit: quippe culpa eius perpetuam fecit obligationem: qua de re dictum est ad *l. si ex legati. §. eo.* Haec sententia est exceptionis eius, quae illis verbis expressa est, nisi per quem steterit, & quae sequantur.

§. Si in locando.

*§. 2. Si in locando, conducendo, vendendo, emendo ad interrogationem quis non responderit: si tamen consentitur in id, quod responsum est: valet quod actum est, quia hi contractus non tam verbis, quam consensu confirmantur.*

SUMMARI A.

1. Contractibus, qui consensu constant, stipulatio inutilis adiecta, si in rem contrahentes postea consentiant, obligationem non vitiat.
2. An idem iuris, si post inutilem stipulationem nullus nouus consensus sequatur.

Vt contractus qui consensu contrahi dicuntur, emptio, venditio, locatio conductio, societas, mandatum. Consensu, quia praeter consensum nihil requirunt ad obligationem, non scripturam, non praesentiam contrahentium, aut verba: ideo ne stipulationem quidem. *Inst. de obl. ex conf.* Et hoc quidem certum est, si non placeat contrahentibus stipulationem in contrahendo adhiberi. Quid, si placuit interponi, & haec aliquo modo inutilis constituta est? Hoc loco et constituitur idem iuris esse, ac si sine vlla stipulationis specie de re ipsa conuenisset, dum in eam rem consentiatur postea, quae in stipulationem aut promissionem inutilem deducta erat. Ut puta, de re, quae venibat, interrogatus venditor simpliciter, an tanti venderet, stipulanti emptori in diem aut sub conditione respondit, id est, non ad interrogationem, nec illico placuit stipulanti diuersitas responsionis, nullam stipulationem contrahi constat, & quidem ita, ut quamuis placeat postea responsio, & in ea contrahentes consentiant, nihilo magis promissor ex stipulatione obligetur. *l. i. §. si quis simpliciter. supra. eod.* Sed his postea in eam rem ita consentientibus emptio & obligatio contrahetur. Merito: sublata enim stipulationis causa, quae frustra adhibita est, manet consensus, qui ad emtionem & ceteros similes contractus conficiendos est satis. Nisi quis forte dicat, quia visum est contrahentibus adhiberi stipulationem, ideo rem ex stipulatione pendere, ut si ea non valet, nulla obligatio omnino contrahatur. Sed qui maioris cautionis causa adhibuerunt stipulationem, non ideo potestatem alio modo consentiendi sibi interdixerunt. Ita si eos in rem ipsam postea consensisse constat, consensus in eiusmodi contractibus eos tenebit. Quid si post inutilem stipulationem nullus nouus consensus sequatur? Dum modo vel ante, vel etiam in ipsa inutili stipulatione utrumque in emtione de re & pretio consensisse appareat, probandum est eodem modo & consensu contractam esse emtionem. Et ideo si venditor interrogatus, an velit fundum illum tantum additum esse, nihilominus respondeat, sed annuat tantum; puta emtionem contractam, nunc consensum satis declarante, ut de naturalis in causis receptum est. *l. natus. §. de leg. 3. l. seruo. §. si pupillo. §. ad Treb.* Nec obstat, quod

in *l. i. §. si quis ita. §. eod.* scriptum est, *si is qui interrogatus est, sine verbis respondeat, adeo eum non obligari, ut non modo civiliter, sed nec naturaliter obligetur.* multum enim interest, utrum quis stipulantis tantum animo stipuletur, de quo illic agitur, an vero ementis, vel alio modo paciscentis; ut si animo stipulantis, nihil agatur, quia paciscenti animus non fuerit, ut declaratur in *leg. 1. §. eum qui. §. de const. pec. sin. ementis, emptio cum annuente contrahatur propter consensum.*

*L. Si quis cum aliter. 36.*

Vlpianus lib. 48. ad Sabinum.

*Si quis, cum aliter eum conuenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est: erit quidem subtilitati iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest: quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. Idem est, & si nullus doli intercessit stipulantis: sed ipsa res in se dolum habet. Cum enim quis petat ex ea stipulatione: hoc ipse dolo facit, quod petit.*

SUMMARI A.

1. Sensus verborum: cum conuenisset obligari.
2. Species huius l.
3. Iure civili obligari quid.
4. Stipulator siue dolo eius quis obligetur siue nullo eius dolo interueniente res ipsa in se dolum habeat, doli exceptione submouetur.
5. Quid iuris in contractibus bonae fidei.
6. Differentia iudiciorum bonae fidei & stricti iuris, circa exceptiones. Eiusque differentiae ratio.
7. Bonam fidem in omnibus contractibus seruari, sed dissimiliter.

Quaestio est de eo, qui aliter obligatus est, quam eum conuenisset obligari. In quo conuenisset sic vulgo oes accipiunt, ut sit conuenitum esset; & eum conuenisset obligari, ut sit, conuenisset, ut obligaretur: quomodo loqui aliquando iuris auctores scimus. Nam & in *leg. ex emptio. in prin. §. de cont. em.* legimus, *quod praestari conuenit, pro, quod conuenit, ut praestaretur.* Ideo magno labore speciem quaerunt, in qua contenerit, ut quis obligaretur certo modo, & tamen contra quam vellet, per machinationem aduersarii, aut suo errore deceptus aliter sit obligatus. Ac diu re quaesita vix tandem speciem accommodatam reperiunt, aut reperiunt fati expediunt. Vnde tam varia ab illis afferuntur, dum quae ab vno allata est, ceteris displicet: nec mirum. Vix est enim, ut quisquam tam stolidus, & rerum suarum tam dissolute negligens reperiatur, ut cum conuentione sola non obligetur ad promittendum, velit aduersario promittere, secus, quam conuenitum est, priusquam certo compererit causam esse, cur aliter promittat, & in eo sibi patiatur ab aduersario aut ab ignorantia sua imponi. Nullum est enim periculum, quod metuat, si id non promiserit; quoniam promittere non cogebatur. Nam ex pacto non nascitur actio. *leg. iuris gentium. §. sed cum nulla & sequen. supra. de pact.* Faciamus tamen contentione adhibita eiusmodi aliquam speciem ingenio excogitari posse, cuiusmodi nulla adhuc ab vilo aliorum approbatione inuenta est: certe non fuit hic necessarius labor. Non enim verbum conuenisset, necesse est hic accipere pro conuenitum esset: sed multo rectius est, & ad consuetudinem loqueri diuinitus, tum ad huius quaeque loci lectionem conuenientius, ut conuenisset, interpretemur, decussisset, vel oportuisset: intelligamulque sermone esse de eo, qui cum aliter eum

decessisset, & oportuisset obligari, aliter sit obligatus. Et certe vltate dicimus, *conuenit id fieri*, pro *conueniens est*, seu *par est*, & oportet id fieri; *conuenit aliquem hoc modo obligari*, pro *oportet eum hoc modo obligari*. *Conuenit autem te obligari*, pro *conuenit, ut obligeris*, rarius, nec satis ex consuetudine veterum loquendi. Hac autem significatione admissa, vt sententia facilis est, & cum aliis multis locis consentiens; ita in specie huic loco accommodata inuenienda non laborabimus.

2 Propone igitur hoc modo: centum testamento legata sunt alicui: ex his postea quinquaginta legatario adempta codicillis; quod legatarius cum sciret ignorante herede, dolo subtraçtis instrumentis facile obtinuit, vt dum heres iuxta formam edicti satisfat legatariis legatorum nomine, promitteret se ei centum, quæ supra scripta sunt; tanquam debita daturum, vt pote relicta testamento, de quibus ademptis nihil ne suspicaretur quidem. Ita cum eum legatorum nomine quinquaginta tantum promittere conuenisset, id est, oportuisset, aliter per machinationem legatarii, eiusdemque stipulatoris obligatus est: centum enim integra promisit, & eius summæ totius nomine dedit fideiussores. Hic scribit Vlpianus eum subtilitate iuris obstrictum esse in centum; sed quatenus aliter obligatus est, quam conueniebat, doli exceptione uti posse. De qua sententia ne dubitetur, generalius & explicatius expressa est in *princip. tit. de excep. Inst. de dolo. C. de inut. stipul.* Ait autem, eum, qui ita deceptus promisit, subtilitate iuris obstrictum esse, velut interpretans illud, quod est apud Iustinianum in *d. tit. de excep. in princip.* promissorem in hac specie iure ciuili obligatum esse. Iure igitur ciuili valet, summo iure ciuili, & quod hic dicitur, subtilitate iuris, vt & in *l. filio. supra. de iniust. rup.* idque ita dicitur, quia verbis tantum legis obligatus est, non etiam sententia: obligatus est enim contra æquum & bonum. Finis autem & mens omnis iuris est, æquum bonum: vnde ius definitur ars æqui & boni. *l. i. sup. de inst. & iur.* Interim verba iuris eius, quod de stipulatione constitutum est, promissorem tenent. Nam ex stipulatione in promissorem iure ciuili actio constituta est hac conditione, si quis quid stipulanti promiserit, *§. de constituta. Inst. de actio.* Sed, vt dixi, deceptum teneri iniquum est: hinc doli mali exceptio hoc loco, & *d. tit. de excep.* Hac enim eo comparata est, ne per occasionem iuris ciuilibus, id est, subtilitatis iuris, quæ in verbis posita est, non in sententia, cuiquam dolus suus profiti naturalem æquitatem. *l. i. sup. de dol. mal. & met. exc.* Idem igitur est, inquit, nisi nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet. Id fieri intelligitur, cum ipse promissor suo ipsius errore inductus putat, se debere, quod non debet, & promittit stipulanti, qui eodem errore falsus non minus putat sibi deberi. Quia in specie non minus, quam in superiore exceptionem doli competere promissori declaratur in *dicto iur. de excep. ibid.* Id autem contingit in eodem exemplo hoc modo, si proptas legatarium, & heredem simul ignorasse quinquaginta codicillis esse adempta, quia codicilli latebant: ideo heredem fidem testamenti secutus legatario in eadem ignorantia versanti, & bona fide stipulanti centum solida promississe: hic dicimus si codicilli postea emergant, & legatarius ex stipulatione tota centum petat, summoueri eum doli mali exceptione pro parte posse. Sed vnde doli exceptio, dixerit aliquis, aduersus eum, qui in stipulando nihil dolo fecit? Respondet Vlpianus & hoc loco, &

pluribus in *l. 2. §. circa. sup. de dol. mal. excep. non ex præterito dolo hanc exceptionem esse*, sed ex præterito; licet enim eo tempore, quo actor stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tam eum dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere, quam sine causa, quæ initio subesse putabatur, esse intelligat. Ait autem in hac specie rem in se dolum habere, quia persona stipulantis dolo caret; sed res, id est, stipulatio & promissio in se dolum habet, fraudem nimirum & damnum promissoris, qui suo errore deceptus est, vt promitteret, quod non debuit. Et hæc de stipulatione & ceteris contractibus stricti iudicii recepta sunt, cum hoc loco, tum in *d. l. pen. C. de inut. stip. & tit. de exc. in princip.* Aliud igitur iuris est in contractibus bonæ fidei. Quo in genere & nullam esse venditionem legimus, in qua quis in hoc deceptus est, vt venderet, *l. §. eleganter. §. de dol. & societatem ipso iure nullam esse momenti, quæ dolo malo aut fraudandi causa coita sit. l. 3. §. vlt. sup. pro soc.* Sed et si quis rem alioqui emtus in hoc deceptus sit, vt pluris rem emeret, quam valebat, eatenus quoque ipso iure non tenebitur: id est, quamuis exceptionem doli initio litis contestatus non erit, nihilominus tamen quandoque obiecto ante sententiam dolo & probato absolui debet non secus, quæ si exceptionem initio apposuisset, idque igitur ex eo efficitur, quod dicitur sola iudicii bonæ fidei potestate exceptiones omnes bonæ fidei iudicii inesse. *l. 3. sup. de res. vend. l. huiusmodi. §. qui seruum. sup. de leg. 1. l. plane. & l. vlt. sup. de her. pet.* cum in iudiciis stricti iuris exceptiones initio contestari oporteat, si quem usum eam in his iudiciis postea esse velimus. *l. præscriptionem. l. si quidem. C. de exc.* Quæ differentia ex ipsis verbis iuris, quod de vtroque genere ad concipiendum iudicium positum est, nata est. Nam vt declaratur in *§. vlt. Inst. de obl. ex cons. in contractibus bonæ fidei iure alter alteri obligatur, eodemque iure & constituitur actio in id, quod alterum alteri ex æquo & bono præstare oportet.* Hoc iure posito, non modo qui in his generibus deceptus est, eatenus absolui debet ex legis sententia, quia æquum est, sed etiam ex verbis, quæ in id æquum & bonum aperte concipiuntur, cum alioqui, inquit ibidem Iustinianus, in verborum obligationibus, id est, in stipulationibus alius stipuletur, & alius promittat. Quibus verbis significat in stipulationibus obligationem & actionem ad id solum referri, quod vnus stipulatus sit, & alter promiserit, omiſsa quæstione, an æquum sit id præstari, necne. Ex igitur his intelligitur vere definiti in *l. bonam. Cod. de obl. & act.* quod ad omnes contractus indistincte pertineat, bonam fidem in contractibus considerari æquum esse. Constat enim ex hoc loco, & his, quæ supra disseruimus, nihil ratum esse ne in stipulatione quidem, quod dolo malo factum sit, aut nunc fiat contra bonam fidem: tamen si verum est bonam fidem in contractibus seruari distimiliter, cum vt diximus, in contractibus bonæ fidei ita hæc seruetur, vt ipso iure id non valeat quod contra eam contractum est; in stipulatione autem & similibus, quod ita gestum est, solum per exceptionem infirmetur.

*L. Si certos. XXXVII.*

Paulus lib. 12. ad Sabinum.

*Si certos nummos, puta qui in arca sint, stipulatus sim, & hi sine culpa promissoris perierint: nihil nobis debetur.*

Quid

Quid debetur, si certum est, & perire potest, vel quod semel dici sufficit, si perire potest, referri debet ad definitionem de interitu & mora supra traditam in *l. si ex legati. 23. §. eo.* in quo genere est species huius loci.

*L. Stipulatio ista. XXXVIII.*

Vlpianus lib. 49. ad Sabinum.

*Stipulatio ista, Habere licere spondes? hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. q. res facit, ut videatur reus promississe, per oēs futurum, ut tibi habere liceat. Videtur igitur alienum factum promississe, nemo autem alienum factum promittendo obligatur. & ita utimur. Sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat, obligatur etiam, ne heres suus faciat, vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat. 1. §. Sed si quis promittat, per alium non fieri, præter heredem suum: dicendum est, inutiliter eum promittere factum alienum. 2. §. At si quis velit factum alienum promittere: pœnā, vel quanti ea res sit, potest promittere.*

SUMMARI A.

- 1 Summa capita huius l.
- 2 An & quatenus stipulatio hæc, habere licere, valeat: & quæ dubitandi ratio.
- 3 Nemo alienum factum promittendo obligatur.
- 4 Exceptio: si pœna, aut id quod interest stipulatoris, promissum sit.
- 5 Explicatur §. qui autem, leg. ex emto, supra de act. em.
- 6 Ex generali promissione factum alienum quatenus præstetur.
- 7 Ex speciali promissione, qua quis de suo facto pollicetur, nunquam promissor extranei euictionem præstat.
- 8 An, qui promittit se curaturum, ne alius euincat, omnium euictionem se præstaturum promittere videatur.

EMTOT a venditore stipulatur rem venditam habere licere, idque iudicio emti venditor promittere cogitur. *leg. ex emto. §. etiam si supra. de actio. emt.* De hac stipulatione quinque tractat Vlpianus hoc capite: Primum igitur, an hæc stipulatio valeat, & quatenus: hoc in principio. Secundum, quando videatur contra hanc stipulationem fieri, vt ea aduersus venditorem committatur, eiusve heredes: hoc in illis verbis, *sed quatenus, & in §. si quis forte. seq. item in §. habere.* Tertium, quis recte promittat habere licere: hoc in *§. quæstum.* Quartum, quibus & aduersus quos committatur hæc stipulatio: hoc in *§. sicut.* Postremum, quis recte hoc ipsum stipuletur a venditore: hoc in *§. hi qui. & §. hæc quoque. sequ.* Initio igitur, vt dixi, tractat, an valeat hæc stipulatio. Dubitationis causa est, quod qui promittit emtori rem habere licere, hoc promittere intelligitur, rem ei habere licere non tantum per se heredem suum, sed etiam per omnes: id est, neminem omnino facturum, quominus rem ei habere liceat, neque se neque heredem suum, neque adeo extraneum quemlibet. At qui promittit alium non facturum, siue rem non ablatum, is factum alienum promittit: id igitur quod fieri ius verat. *l. inter. in princip. infra. eod.* quo fit, vt hæc stipulatio simpliciter concepta videatur esse inutilis. Et Vlpianus de extraneo fatetur, quatenus quis promittit, eum non facturum, quominus emtori habere liceat, eatenus stipulationem non valere: sed negat eam rem efficere, quominus de se heredemque suo recte promittat, vbi